
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 63814/Φ. ΕΡΓΟ 

Τροποποίηση του ορισμού της Διευθύνου-

σας Υπηρεσίας, όπως αυτή καθορίσθηκε 

στην υπ’  αρ. 1401/126426/12.05.2022 (ΑΔΑ: 

ΩΤΟΝ4653ΠΓ-ΒΒ9) απόφαση του Υπηρεσι-

ακού Γραμματέα του Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων, για το έργο «ΚΑΤΑΣ-

ΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-

ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 

0011422044. 

Προϋπολογισμός δημοπράτησης: 19.100.000,00 € 

(με Φ.Π.Α. 24%).

Ενάριθμο Έργο: ΣΑΕ 2019ΣΕ08210040 της ΣΑΕ 

082/1.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
1. Του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147) και ειδικότερα της 
περ. 4 (ορισμός διευθύνουσας υπηρεσίας) της παρ. 2 του 
άρθρου 2 και των παρ. 1 και 2 του άρθρου 180 αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

4. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

5. του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114),

6. του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 

του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-

κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 

Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-

λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-

νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-

τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 

και Δικτύων» (Α’ 208),

7. του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

8. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ υπουργείων» (Α’ 119),

9. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-

ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

13. της υπ’  αρ. 230365/25.07.2023 απόφασης του 

Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Ορισμός αποφαι-

νόμενου οργάνου και διατάκτη σύμφωνα με την παρ. 6 

του άρθρου 13 και των παρ. 2 και 3 του άρθρου 37 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133)» (Β’ 4707),

14. της υπ’ αρ. οικ. 49485/2592/27.06.2018 απόφασης 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Τοποθέτη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2005

20729

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.02 10:54:51
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20730 Τεύχος B’ 2005/01.04.2024

ση προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Υδραυλικών, 
Λιμενικών και Κτηριακών Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών»,

15. της υπ’ αρ. 7922/275648/07.09.2023 διαπιστωτι-
κής πράξης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Μεταφορά προσωπικού και θέσεων της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης της Γενι-
κής Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στην 
Γενική Γραμματεία Υποδομών του Υπουργείου Υποδο-
μών και Μεταφορών» (ΑΔΑ: 6ΕΘΚ4653ΠΓ-2ΦΝ),

16. της υπ’  αρ. 265442/07.09.2023 απόφασης του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών «Εφαρμογή δι-
ατάξεων του άρθρου 91 του π.δ. 123/2017 (Α’ 151) και 
υπαγωγή της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών (εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), 
που μεταφέρθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α’ 139) (από το 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, στη Γε-
νική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών 
Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Β’ 5514),

17. το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Και αφού λάβαμε υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 85698/27.08.2019 απόφαση του Υφυ-

πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με την οποία 
εγκρίθηκε η ΣΑΕ 082/1 στην οποία περιλαμβάνεται η 
πράξη «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑ-
ΜΠΟΣ-ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» με Κωδικό Έργου 
0011422044 και κωδικό ΣΑΕ2019ΣΕ08210040 και το 
1ο υποέργο «Κατασκευή Ταμιευτήρα στη θέση “Αγιόκα-
μπος - Λιβαδότοπο”» τις πιστώσεις του οποίου θα βαρύ-
νουν οι δαπάνες εκτέλεσης των εργασιών κατασκευής 
του υπόψη έργου (ΑΔΑ: 9Γ5Μ465ΧΙ8-ΤΧΚ).

2. Το υπ’ αρ. 4679/02.07.2019 έγγραφο της Μονάδας 
Δημοσίων Υποδομών και Παρεμβάσεων της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Εφαρμογής Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη 
της Ελλάδας 2014-2020» με το οποίο απεστάλη επικαι-
ροποιημένος πίνακας αποτελεσμάτων διοικητικού ελέγ-
χου των αιτήσεων στήριξης της υπ’ αρ. 3310/23.04.2018 
πρόσκλησης της δράσης 4.3.1 «Υποδομές εγγείων βελ-
τιώσεων» του Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της 
Ελλάδας 2014-2020», στον οποίο περιλαμβάνεται η 
πράξη με τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ 
“ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ- ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ».

3. Την υπ’ αρ. 4707/02.07.2019 απόφαση της Ειδικής 
Υπηρεσίας Εφαρμογής Προγράμματος «Αγροτική Ανά-
πτυξη της Ελλάδας 2014-2020», με την οποία έγινε η 
ένταξη της πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ 
“ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ- ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» στη δράση 
4.3.1 «Υποδομές εγγείων βελτιώσεων» του Προγράμμα-
τος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014-2020».

4. Την υπ’  αρ. Οικ. 1401/126426/12.05.2022 (ΑΔΑ: 
ΩΤΟΝ4653ΠΓ-ΒΒ9) απόφαση του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων: α) έγκρισης της επικαιρο-
ποιημένης μελέτης και των τευχών δημοπράτησης και 
β) ορισμού της Προϊσταμένης Αρχής - ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙ-
ΚΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ και της Διευθύ-

νουσας Υπηρεσίας - ΤΜΗΜΑ ΔΟΜΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ Π.Ε. ΛΑΡΙΣΑΣ, ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ, κατά την έννοια της παρ. 2 του άρθρου 2 
του ν. 4412/2016 για το έργο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ 
ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ- ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ».

5. Την επικαιροποιημένη μελέτη του υποέργου «ΚΑΤΑΣ-
ΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ- ΛΙΒΑΟΤΟ-
ΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» και συγκεκριμένα τον Προϋπολογισμό, 
το Τιμολόγιο, την Ειδική Συγγραφή Υποχρεώσεων, την Τε-
χνική Περιγραφή, τις Τεχνικές Προδιαγραφές, το ΣΑΥ&ΦΑΥ, 
και το Χρονοδιάγραμμα Κατασκευής η οποία συντάχθηκε 
από τον Τεχνικό Σύμβουλο με την επωνυμία «ΗΛΙΔΑ ΣΥΜ-
ΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και η 
οποία παραλήφθηκε από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
και Αγροτικών Υποδομών με το πρακτικό της Επιτροπής, 
που ορίστηκε με την υπ’  αρ. 3515/325463/18.11.2021 
απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων και Αγροτικών 
Υποδομών (ΑΔΑ: 9ΧΚ64653ΠΓ-ΠΗY).

6. Την υπ’ αρ. 1531/23.05.2022 (ΑΔΑ: Ω8ΠΛ4653ΠΓ- 
Α2Ρ) απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, τροποποίησης της απόφασης ένταξης της 
πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑ-
ΜΠΟΣ- ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ», η οποία περιλαμ-
βάνει το υποέργο 1 «Κατασκευή Ταμιευτήρα στη θέση 
«Αγιόκαμπος-Λιβαδότοπος» Ν. Λάρισας για την έγκρι-
ση δέσμευσης προϋπολογισμού ποσού 19.100.000,00 € 
(συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ).

7. Την υπ’ αρ. 2664/02.09.2022 απόφαση της Μονάδας 
Δημοσίων Υποδομών και Παρεμβάσεων της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Εφαρμογής Π.Α.Α. 2014-2020 προέγκρισης της 
διακήρυξης του 1ου υποέργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ 
ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ- ΛΙΒΑΔΟΤΟΠΟΣ” N. ΛΑΡΙΣΑΣ», 
με την οποία διατυπώθηκε θετική γνώμη για τα σχέδια 
των τευχών διακήρυξης και τη διαδικασία σύμφωνα με 
την οποία θα προκηρυχθεί το υποέργο 1 «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” 
N. ΛΑΡΙΣΑΣ», της ομότιτλης πράξης, με τίτλο: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” 
N. ΛΑΡΙΣΑΣ», με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011422044, συνολικού 
προϋπολογισμού «19.100.000,00» ευρώ συμπεριλαμβα-
νομένου και του Φ.Π.Α. (ΑΔΑ: 6ΕΣ4653ΠΓ-ΤΧ2).

8. Την υπ’  αρ. 2832/269383/15.09.2022 (ΑΔΑ: 
99ΛΠ4653ΠΓ-ΗΒΗ) απόφαση του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, έγκρισης των τευχών 
της διακήρυξης κατά την έννοια της παρ. 14 του άρ-
θρου 2 του ν. 4412/2016, του εν λόγω έργου συνολικού 
προϋπολογισμού δημοπράτησης 19.100.000,00 € (με 
Φ.Π.Α 24%).

9. Την υπ’ αρ. 3385/331047/04.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΓΗ14653-
Κ0Ζ) απόφαση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, συγκρότησης Επιτροπής Διενέργειας Διαγω-
νισμού για την δημοπράτηση του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ 
ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” 
N. ΛΑΡΙΣΑΣ».

10. Την υπ’  αρ. 3970/386954/20.12.2022 (ΑΔΑ: 
6ΙΒ54653ΠΓ-ΣΟ8) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία εγκρίθηκε 
το από 01.12.2022 πρακτικό Ι Αποσφράγισης και Αξιο-
λόγησης Προσφορών του ανωτέρω διαγωνισμού και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 20731Τεύχος B’ 2005/01.04.2024

αναδείχθηκε ο οικονομικός φορέας με την επωνυμία 
«ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΑΤΕΒΕ ΙΝΤΕΡΚΑΤ», ο οποίος υπέ-
βαλε από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής, με 
μέση έκπτωση 20,17% .

11. Την υπ’  αρ. 763/62123/01.03.2023 (ΑΔΑ: 
ΡΩΓ74653ΠΓ-ΔΜΔ) απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Έργων και Αγροτικών Υποδομών του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με την οποία εγκρίθηκε 
το από 13.02.2023 πρακτικό ΙI Ελέγχου Δικαιολογητικών 
Προσωρινού Αναδόχου της Επιτροπής Διενέργειας Δι-
αγωνισμού και αποφασίστηκε η κατακύρωση του δια-
γωνισμού για τη σύναψη της σύμβασης έργου με τίτλο 
«ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-
ΛΙΒΑΟΤΟΠΟΣ” N. ΛΑΡΙΣΑΣ», στον οικονομικό φορέα με 
την επωνυμία «ΑΦΟΙ ΠΑΠΑΙΩΑΝΝΟΥ ΑΤΕΒΕ ΙΝΤΕΡΚΑΤ», 
ο οποίος υπέβαλε από οικονομική άποψη προσφορά 
βάσει τιμής, με μέση έκπτωση 20,17% επί του προϋπο-
λογισμού δημοπράτησης.

12. Το άρθρο 61 του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151) με το 
οποίο συστήνεται η Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
(Ε.Υ.Δ.Ε.) Θεσσαλίας και ειδικότερα την παρ. 5α αυτού, 
όπου ορίζεται ότι στις αρμοδιότητες του Τμήματος Κα-
τασκευής Έργων (Τ.Κ.Ε.) αυτής περιλαμβάνεται η άσκηση 
αρμοδιοτήτων Διευθύνουσας Υπηρεσίας σύμφωνα με τη 
νομοθεσία Δημοσίων Έργων.

13. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 180 
του ν. 4412/2016, σύμφωνα με το οποίο, με απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 
που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
μπορεί να ανατίθεται η διαδικασία σύναψης έργου σε 
οποιαδήποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση ή Ειδική 
Υπηρεσία Δημόσιων Έργων (ΕΥΔΕ), της Γενικής Γραμμα-
τείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφο-
ρών και Δικτύων.

14. Το άρθρο 1.5 της Διακήρυξης, ως προς τον ορι-
σμό της Διευθύνουσας Υπηρεσίας για το έργο (ΑΔΑΜ: 
22PRΟC011393860 2022-10-10).

Και επειδή:
1. Με το άρθρο 4 του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία 

Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμ-
ματειών  - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)- Μεταβατικές δια-
τάξεις» (Α’ 139) ορίζεται ότι από το Υπουργείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων μεταφέρεται στη Γενική Γραμ-
ματεία Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών και Μετα-
φορών, ως σύνολο αρμοδιοτήτων, οργανικών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων, η Δι-
εύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών της 
Γενικής Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης της Γενικής 
Γραμματείας Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών της περ. Ε 
του άρθρου 3 του π.δ. 97/2017 (Α’ 138), εξαιρουμένου 
του Τμήματος Τοπογραφικής.

2. Με την υπ’ αρ. 265442/7.9.2023 (Β’ 5514) απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών υπάχθηκε η 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Αγροτικών Υποδομών 
(εξαιρουμένου του τμήματος Τοπογραφικής), στη Γενική 
Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτιριακών Υποδο-

μών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

3. Σύμφωνα με τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 180 του 
ν. 4412/2016 «1. Τα καθήκοντα και οι αρμοδιότητες που 
προβλέπονται από τον παρόντα νόμο και τις αποφάσεις 
που εκδίδονται με εξουσιοδότησή του ασκούνται από 
τα αρμόδια όργανα ή συμβούλια του φορέα κατασκευής 
του έργου, σύμφωνα με τις οργανωτικές διατάξεις του 
κάθε φορέα» και «2. Καθήκοντα αναθέτουσας/προϊστα-
μένης αρχής για την ανάθεση/εκτέλεση των δημοσίων 
έργων, αρμοδιότητας του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων ασκεί ο Υπουργός Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων επικουρούμενος από την καθ’ 
ύλην αρμόδια υπηρεσία, σύμφωνα με τις οργανωτικές 
διατάξεις του Υπουργείου. Με απόφαση του Υπουργού 
μπορούν να μεταβιβάζονται οι σχετικές αρμοδιότητες σε 
υποκείμενα όργανα και να ορίζεται ο χρόνος έναρξης της 
άσκησης των αρμοδιοτήτων της Προϊσταμένης Αρχής 
από τα νέα όργανα και οι συμβάσεις στις οποίες ασκού-
νται οι αρμοδιότητες αυτές από Όργανα που έχουν 
καθοριστεί με προγενέστερες διατάξεις, διατηρούν τις 
αρμοδιότητές τους μέχρι την έκδοση νέας απόφασης. 
Με απόφαση του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, που δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως, μπορεί να ανατίθεται η διαδικασία σύναψης 
έργου σε οποιαδήποτε οργανωτική μονάδα, Διεύθυνση 
ή Ειδική Υπηρεσία Δημόσιων Έργων (ΕΥΔΕ), της Γενικής 
Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, Με-
ταφορών και Δικτύων».

4. Η διαγωνιστική διαδικασία για το έργο του θέμα-
τος είναι σε εξέλιξη και απαιτείται τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 1401/126426/12.05.2022 (ΑΔΑ: ΩΤΟΝ4653ΠΓ-
ΒΒ9) απόφασης του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων, ως προς τον ορισμό της Διευθύνουσας 
Υπηρεσίας και ορισμός νέας, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 1401/126426/12.05.2022 
(ΑΔΑ: ΩΤΟΝ4653ΠΓ-ΒΒ9) απόφαση του Υπουργού Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως προς τον ορισμό της 
Διευθύνουσας Υπηρεσίας και ορίζουμε ως νέα Διευθύ-
νουσα Υπηρεσία την Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
(Ε.Υ.Δ.Ε.) ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ της Γενικής Γραμματείας Υποδομών 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με έδρα τη 
Λάρισα (άρθρο 61 του π.δ. 123/2017), για το έργο «ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗ ΤΑΜΙΕΥΤΗΡΑ ΣΤΗ ΘΕΣΗ “ΑΓΙΟΚΑΜΠΟΣ-ΛΙΒΑ-
ΔΟΤΟΠΟΣ” Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ» με κωδικό ΟΠΣΑΑ 0011422044.

Προϊσταμένη Αρχή παραμένει η Διεύθυνση Τεχνι-
κών Έργων και Αγροτικών Υποδομών (ΔΤΕΑΥ) που με 
την υπ’ αρ. 265442/07.09.2023 (Β’ 5514) απόφαση του 
Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών έχει υπαχθεί στην 
Γενική Διεύθυνση Υδραυλικών, Λιμενικών και Κτηρια-
κών Υποδομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ20732 Τεύχος B’ 2005/01.04.2024

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02020050104240004*


